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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA 

 
 

DECIZIA nr. -/2005 
privind solutionarea contestatiei formulata de S.C. “X” S.A., sucursala 
Sf. Gheorghe,  cu sediul in mun. Sf. Gheorghe, jud. Covasna, 
inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr. -/2005 

�  
 Directia Generala a Finantelor Publice Covasna  a fost sesizata de catre 
Activitatea de Metodologie si Administrare a Veniturilor Statului, jud. Covasna prin 
adresa nr. -/2005, inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr. -/2005, asupra contestatiei 
depuse de S.C. “X” S.A., sucursala Sf. Gheorghe,  cu sediul in mun. Sf. Gheorghe, 
jud. Covasna. 
 Contestatia a fost formulata impotriva deciziilor referitoare la obligatiile de 
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr. -/2005 emise de 
Activitatea de Metodologie si Administrare a Veniturilor Statului, jud. Covasna, prin 
care s-au stabilit in sarcina S.C. “X” S.A., sucursala Sf. Gheorghe, jud. Covasna 
obligatii bugetare cu titlu de dobanzi si penalitati de intarziere aferente impozitului 
pe veniturile din salarii, in suma totala de ... lei (RON). 
 Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 177 alin. (1) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata. 
 Constatand ca in speta  sunt intrunite conditiile prevazute de art. 175 alin. (1), 
art. 176, art. 177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Covasna este investita, prin 
Compartimentul de solutionare a contestatiilor, sa analizeze pe fond contestatia. 
 Din actele si documentele aflate la dosarul cauzei, se retine: 
 In fapt, prin deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale din anul curent nr. -/2005, Activitatea de Metodologie si 
Administrare a Veniturilor Statului, jud. Covasna a stabilit in sarcina S.C. “X” S.A., 
sucursala Sf. Gheorghe, jud. Covasna, o obligatie de plata in suma de ... lei (RON), 
cu titlu de dobanzi si penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile din 
salarii, accesorii calculate pentru perioada xx.xx.2005 - xx.xx.2005, in temeiul art. 85 
lit. c) si art. 114 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata. 
 Baza de calcul a acestor obligatii fiscale accesorii a reprezentat-o debitele cu 
titlu de impozit pe veniturile din salarii datorate de societate, la data de xx.xx.2005, 
pentru punctele de lucru situate in localitatile Tg. Secuiesc, Baraolt, Covasna si Int. 
Buzaului, jud. Covasna, debite individualizate prin declaratiile rectificative nr. -
/2005, dupa cum urmeaza: 
 - declaratia nr. -/2005- impozit ... lei (RON); 
 - declaratia nr. -/2005- impozit ... lei (RON); 
 - declaratia nr. -/2005- impozit ... lei (RON); 
 - declaratia nr. -/2005- impozit ... lei (RON).   
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 S.C. “X” S.A., sucursala Sf. Gheorghe, jud. Covasna  a contestat deciziile 
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent 
nr. -/2005, emise de Activitatea de Metodologie si Administrare a Veniturilor 
Statului, jud. Covasna, motivand ca in perioada lunilor ... - ... 2005 a virat integral si 
la termenele scadente debitele cu titlu de impozit pe veniturile din salarii datorate 
catre bugetul de stat, ca eroarea de completare a declaratiei nr. -/2005 nu a creat 
prejudicii bugetului de stat si ca aceasta eroare a fost corectata prin depunerea 
declaratiei rectificative nr. -/2005. 
 In sustinerea contestatiei sale, S.C. “X” S.A., sucursala Sf. Gheorghe, jud. 
Covasna a depus in copie la dosarul cauzei ordinele de plata nr. -/2005, nr. -/2005, nr. 
-/2005, nr. -/2005, nr. -/2005 si nr. -/2005. 
 In drept, art. 58 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare, prevede ca platitorii de salarii si de venituri asimilate 
salariilor au obligatia de a calcula si de a retine impozitul aferent veniturilor fiecarei 
luni la data efectuarii platii acestor venituri precum si de a-l vira la bugetul de stat 
pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei pentru care se platesc aceste 
venituri.    
 Art. 114 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, prevede ca pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a 
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de 
intarziere. 
 Din examinarea fiselor sintetice pe platitor editate de organul fiscal pentru 
punctele de lucru ale S.C. “X” S.A., sucursala Sf. Gheorghe, jud. Covasna, aflate la 
dosarul cauzei, rezulta ca debitele constand in impozitul pe veniturile din salarii 
scadente la data de xx.xx.2005, asupra carora au fost calculate obligatiile fiscale 
accesorii contestate, au fost achitate la bugetul de stat, dupa cum urmeaza: 
 - impozitul pe veniturile din salarii datorat de societate pentru punctul de lucru 
situat in localitatea Tg. Secuiesc, jud. Covasna, in suma de ... lei (RON), a fost 
achitat cu ordinul de plata nr. -/2005; 
 - impozitul pe veniturile din salarii datorat de societate pentru punctul de lucru 
situat in localitatea Baraolt, jud. Covasna, in suma de ... lei (RON), a fost achitat cu 
ordinul de plata nr. -/2005; 
 - impozitul pe veniturile din salarii datorat de societate pentru punctul de lucru 
situat in localitatea Covasna, jud. Covasna, in suma de ... lei (RON), a fost achitat cu 
ordinul de plata nr. -/2005; 
 - impozitul pe veniturile din salarii datorat de societate pentru punctul de lucru 
situat in localitatea Int. Buzaului, jud. Covasna, in suma de ... lei (RON), a fost 
achitat cu ordinul de plata nr. -/2005.         
 In raport de dispozitiile legale mai sus enuntate si de situatia de fapt 
invederata, se retine ca perioada pentru care S.C. “X” S.A., sucursala Sf. Gheorghe, 
jud. Covasna datoreaza dobanzi si penalitati de intarziere este cuprinsa intre 
xx.xx.2005, data scadenta a debitelor constand in impozitul pe veniturile din salarii 
individualizate prin declaratiile rectificative nr. -/2005, respectiv xx.xx.2005, data 
platii catre bugetul de stat a debitelor in cauza si nu pentru perioada xx.xx.2005 - 
xx.xx.2005 cum gresit a calculat organul fiscal.     
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 In consecinta, in temeiul art. 186 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii 
aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr. -/2005 se vor desfiinta, urmand ca 
Activitatea de Metodologie si Administrare a Veniturilor Statului, jud. Covasna sa 
procedeze la emiterea de noi acte administrative fiscale prin care sa se stabileasca in 
sarcina S.C. “X” S.A., sucursala Sf. Gheorghe, jud. Covasna, dobanzile si penalitatile 
de intarziere datorate de societate pentru perioada xx.xx.2005 - xx.xx.2005.    
 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 58 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare si 
ale art. 114 alin. (1), art. 179 alin. (1) lit. a) si art. 186 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, se 
 

D E C I D E : 
  
 Desfiintarea deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale din anul curent nr. -/2005, urmand ca Activitatea de Metodologie 
si Administrare a Veniturilor Statului, jud. Covasna sa procedeze la emiterea de noi 
acte administrative fiscale prin care sa se stabileasca in sarcina S.C. “X” S.A., 
sucursala Sf. Gheorghe, jud. Covasna, dobanzile si penalitatile de intarziere datorate 
de societate pentru perioada xx.xx.2005 - xx.xx.2005.    
 Definitiva. 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 


